ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 72/2023, DE AUTORIA
DA  PREFEITURA  MUNICIPAL,  QUE  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  ABRIR  CRÉDITOS  ADICIONAIS
SUPLEMENTARES  AO ORÇAMENTO  VIGENTE  DO SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  -  SAAE,
APROVADOS PELA LEI  MUNICIPAL  Nº  5.457,  DE 14  DE DEZEMBRO DE 2022,  DESTINADOS A  SUPRIR
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INSUFICIENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aos 12 (doze) dias do mês de
maio de 2023 (dois mil e vinte e três), às 19 horas, temporariamente no Salão do Júri – Fórum de Ibitinga,
localizado na Rua Prudente de Moraes, 570 – Centro de Ibitinga-SP, foi realizada a Audiência Pública para
discussão do  Projeto de Lei Ordinária nº 72/2023, de autoria da   Prefeitura de Ibitinga, que “Autoriza o
Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto - SAAE, aprovados pela Lei Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados a
suprir  dotações  orçamentárias  insuficientes,  e  dá  outras  providências”.  O  presidente  da  Comissão  de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, o senhor Dr. Fernando Edson Fernando Inácio, iniciou a Audiência
Pública informando que a mesma será transmitida ao vivo pelo Facebook oficial  da Casa  e,  após  seu
término, a gravação de vídeo será postada no site da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
endereço eletrônico  www.ibitinga.sp.leg.br.  Informou que a população que acompanha esta audiência
remotamente poderá  participar  através  do e-mail  informacao@camaraibitinga.sp.gov.br,  informando o
nome completo e CPF identificando o assunto “AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL 12/05/2023”. O Presidente
da comissão informou que o arquivo do Projeto de Lei Ordinária nº 72/2023 está disponível no site deste
Poder Legislativo - www.ibitinga.sp.leg.br. O Presidente comunicou que será lavrada ata pela Comissão e
que  a  duração  máxima da  audiência  pública  será  de  duas  horas,  prorrogável  se  necessário.  Estavam
presentes nesta Audiência os membros da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, o Vereador
Dr.  Edson Fernando Inácio (Presidente),  Vereador Murilo Cavalheiro Bueno (Vice-Presidente),  Vereador
José Nilson Viana (Secretário) e o senhor Belmiro Sgarbi Neto (Gestor Executivo do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto – SAAE), a senhora Fátima Aparecida Johansen (Diretora Financeira da Câmara Municipal de
Ibitinga),  Vereadora  Janaina  Bastos,  Vereadora Alliny Sartori,  Vereador  Célio  Aristão e o senhor  Lilson
Aparecido Matiolli (Diretor de Orçamento da Prefeitura Municipal). Ao terminar o registro de presença, o
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade concedeu a palavra ao senhor Belmiro
Sgarbi  Neto (Gestor Executivo do  Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE)  para explanar  sobre o
projeto objeto desta audiência. O senhor Belmiro Sgarbi Neto realizou a leitura comentando os artigos e
fichas orçamentárias do PLO nº 72/2023. Terminada a explanação, o Presidente da Comissão Dr. Fernando
Inácio  declarou  aberta  a  fase  de  discussão  do  projeto.  O  senhor  Belmiro  Sgarbi  Neto  respondeu  à
indagação do Vereador Murilo Cavalheiro Bueno a respeito do pagamento de sucumbências, dizendo que
são de ações de dívidas de contribuintes com o SAAE que com a aprovação no CDA, na execução tem a
sucumbência. O Vereador Célio Aristão perguntou sobre a ocorrência de bombas de captação de água em
2023.  O senhor  Belmiro Sgarbi  afirmou que não houve queima do referido equipamento no primeiro
quadrimestre e informou que serão trocados os cabos elétricos e a placa do poço de captação do “CBI”
como forma de ação preventiva. O Presidente Dr. Fernando Inácio comentou sobre a adoção da atuação
preventiva da autarquia após as recorrentes avarias de equipamentos ocorridas. O Vereador Murilo Bueno
perguntou ao senhor Belmiro Sgarbi Neto se a ausência de queima de bombas de captação neste ano
decorre da postura preventiva adotada pela autarquia. Belmiro Sgarbi Neto respondeu afirmativamente e
falou sobre algumas das medidas preventivas adotadas. A Vereadora Alliny Sartori pediu informações a
respeito das melhorias na rede de esgoto realizadas pela autarquia na Rua Pedro Ianni. O senhor Belmiro
Sgarbi  Neto  explanou  sobre  as  medidas  desenvolvidas  no  referido  local.  O  Vereador  Murilo  Bueno
perguntou sobre a existência de previsão de início da construção da estação de tratamento de esgoto do
Distrito de Cambaratiba. O senhor Belmiro Sgarbi esclareceu sobre a situação da empresa responsável pela
construção.  O Vereador  Murilo  Bueno indagou a  respeito  dos  custos  de  construção  e  se  o  projeto  é
exequível. O senhor Belmiro Sgarbi disse que a empresa responsável não executou a obra porque o projeto
já estava fora do custo previsto e que a estação projetada não era satisfatoriamente eficiente. Esclareceu

https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=723&cod_sessao_leg=81&num_legislatura=19&dat_sessao=12/05/2023&tip_sessao=3&ind_audiencia=1
https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=723&cod_sessao_leg=81&num_legislatura=19&dat_sessao=12/05/2023&tip_sessao=3&ind_audiencia=1
http://www.ibitinga.sp.leg.br/
https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=723&cod_sessao_leg=81&num_legislatura=19&dat_sessao=12/05/2023&tip_sessao=3&ind_audiencia=1

que  a  autarquia  tentará  alterar  o  projeto  junto  ao  Fehidro  –  Fundo  Estadual  de  Recursos  Hídricos.
Encerrada a fase de discussão,  o Presidente Fernando Inácio agradeceu a presença do senhor Belmiro
Sgarbi Neto, Lilson Aparecido Matiolli e Vereadores Alliny Sartori, Janaina Bastos e Célio Aristão, assim
como, a equipe de servidores e funcionários da Câmara Municipal de Ibitinga. Informou que a Comissão de
Orçamento, Finanças e Contabilidade extrairá suas conclusões sobre o Projeto de Lei Ordinária nº 72/2023,
de  autoria  da   Prefeitura  de  Ibitinga,  que  “Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  créditos  adicionais
suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, aprovados pela Lei
Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados a suprir dotações orçamentárias insuficientes,
e dá outras providências”. Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em áudio, disponibilizada no site oficial da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por mim, José Nilson Viana, Secretário da
Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, às 19h30min, que após ser lida e aprovada vai assinada
pelos membros da Comissão presentes. Salão do Júri, 12 (doze) de maio de 2023 (dois mil e vinte e três). …

Presidente: Vereador Dr. Edson Fernando Inácio________________________________

Vice-Presidente: Murilo Cavalheiro Bueno _____________________________________

1º Secretário: Vereador José Nilson Viana _____________________________________

https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=723&cod_sessao_leg=81&num_legislatura=19&dat_sessao=12/05/2023&tip_sessao=3&ind_audiencia=1
https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=723&cod_sessao_leg=81&num_legislatura=19&dat_sessao=12/05/2023&tip_sessao=3&ind_audiencia=1

		2023-05-19T21:27:57+0000

		2023-05-22T13:09:04+0000

		2023-05-22T13:52:05+0000